UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 26, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Aprova as instruções para solicitação de Afastamento
para Eventos Científicos e outras Atividades
Acadêmicas no âmbito do Centro Tecnológico.

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; CONSIDERANDO o que conta no Documento digital nº 23068.021509/2023-10; e a aprovação
deste Conselho Departamental, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 28 de abril de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Estabelecer o modelo de “Pedido direcionado à Chefia Imediata” (Anexo).

Art. 2º Determinar que em caso de substituição de professores, esta seja feita exclusivamente por pessoa
com cargo de professor efetivo, substituto ou voluntário devidamente formalizado.

Art. 3º Que caberá ao Conselho Departamental, nos casos de sua competência, a análise do mérito dos
pedidos (inciso XVIII do art. 26 do regimento geral da UFES), ficando a conferência documental a cargo da
PRPPG e/ou PROGEP.

Parágrafo único. A Câmara Departamental será a primeira instância de apreciação e aprovação do mérito
dos pedidos de afastamento.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Decisão nº 02/2011 –
CD/CT/UFES.

LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 294184fc684d9e725c45243809cc43b0bd4473a8b7ca323e5d6d3adef326429c

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

ANEXO DA RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 26, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Modelo de “Pedido direcionado à Chefia Imediata” - Solicitação de Afastamento Para Participação em
Eventos de Qualquer Natureza

Prezado/a Chefe,

Solicito afastamento pelo período de ___/___/___ a ___/___/___, para participar do evento
_____________________________________________________________________________________
_______________________________________________, a ser realizado em _____________________,
no período de ___/___/___ a ___/___/___ . A atividade realizada por mim será:
_________________________________________________________________.

A modalidade do afastamento será:

☐ com ônus Ufes (manutenção de salário + auxílio de viagem como diárias e/ou passagem pagos pela
Ufes – Proap, Centro ou Pró-Reitoria);

☐ com ônus Agência Financiadora (manutenção de salário + auxílio de viagem como diárias e/ou
passagem pagos por agência – CAPES, CNPq, Fapes ou outra);

☐ com ônus limitado (apenas com manutenção do salário e vantagens);

☐ sem ônus (suspensão do salário e vantagens durante o afastamento).

Declaro que:

☐ Não há atividade de aula (teoria, exercícios ou laboratório) no período solicitado.

☐ As aulas ministradas serão repostas por mim conforme quadro abaixo (Pode-se usar horas excedentes
dentro do calendário acadêmico, se houver).

Disciplina Datas das aulas
afetadas

Data das reposições

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 294184fc684d9e725c45243809cc43b0bd4473a8b7ca323e5d6d3adef326429c

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

☐ Os/as seguintes docentes serão meus substitutos/as nas datas previstas das aulas afetadas pelo
afastamento, conforme quadro abaixo.

Disciplina Datas das aulas
afetadas

Professor/a substituto/a

Declaro, ainda, que o presente processo:

☐ Trata-se de afastamento no país e atende às normas internas do departamento, podendo ser
apresentado à Câmara Departamental para análise;

☐ Trata-se de afastamento para o exterior e está instruído conforme instruções da PRPPG, contidas em
seu site : https://prppg.ufes.br/afastamento-para-eventos-cientificos-e-outras-atividades-academicas-
no-exterior

Em ___/___/___

__________________________________________

Assinatura do/a Solicitante

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 294184fc684d9e725c45243809cc43b0bd4473a8b7ca323e5d6d3adef326429c

https://prppg.ufes.br/afastamento-para-eventos-cientificos-e-outras-atividades-academicas-no-exterior
https://prppg.ufes.br/afastamento-para-eventos-cientificos-e-outras-atividades-academicas-no-exterior

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

03/05/2023 às 15:02:28

RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 26, DE 28 DE ABRIL DE 2023
Data e Hora de Criação: 03/05/2023 às 14:58:51

Documentos que originaram esse envelope:

- Resolução 26 - Afastamento.docx (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 294184fc684d9e725c45243809cc43b0bd4473a8b7ca323e5d6d3adef326429c

[SHA512]: b4af014d6895aeac56afafdd7b346348b20cc5a614f8b4c839f04aeb1b4e1b36d12305bbfdfea931a202c6b955b610f8a7fab19f3e512193f2eb07243c001283

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi (lorenzo.luchi@ufes.br)

Data/Hora: 03/05/2023 - 15:02:28, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.272870, -40.304628]

[SHA256]: de8fea0279e9d8fdb76f34d91f9d44464b7cb2c6e4ae8209b7d8270a1de2504b

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/05/2023 15:02:28 - Envelope finalizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.109

03/05/2023 15:02:28 - Assinatura realizada por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.109

03/05/2023 15:02:06 - Envelope visualizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.109

03/05/2023 15:00:46 - Envelope registrado na Blockchain por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.109

03/05/2023 15:00:45 - Envelope encaminhado para assinaturas por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.109

03/05/2023 14:58:55 - Envelope criado por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.109

		2023-05-03T15:02:29-0300